



همزمان با پایان ضرب‌الاجل اعلام شد

موافقت مشروط سوریه با طرح اتحادیه عرب

گروه جهان:روز گذشته آخرین ضرب‌الاجل سه روزه اتحادیه عرب به دمشق بود و با ادامه سکوت حکومت سوریه در برابر طرح پیشنهادی اتحادیه عرب، همگان در انتظار پایان زمان ضرب‌الاجل و واکنش‌های پس از آن بودند. با این حال در آخرین ساعات روز جمعه منابع رسمی...

- صفحه ۶

یکشنبه ۲۹ آبان ۱۳۹۰ - ۲۳ ذی‌الحجه ۱۴۳۲ - ۲۰ نوامبر ۲۰۱۱ - سال نهم

تیتراها

ارزیابی کمال اطهاری از جنبش وال‌استریت در گفت‌وگو با «شرق»:

سرمایه‌داری به نظم نوین تن ندهد، فرو می‌پاشد

همین صفحه

تکرار جنایت میدان کاج در خیابان شریعتی

صفحه ۱۸

وزیر بهداشت: با مصوبه جدید دولت درباره قلیان‌ها مخالفیم

دود سیاسی

صفحه ۱۹

از ۳۰ تا ۵۰هزار تومان فروخته می‌شود بازار سیاه دفتر چه کنکور کارشناسی ارشد

صفحه ۱۹

در صفحات

مهاجر

کار تون حسن کریم‌زاده /صفحه آخر

۶ سال پس از منوچهر آتشی

احمد پوری /صفحه آخر

شایسته شرکت در انتخابات هشتم

گفت‌وگو با میترا شعبانیان /صفحه ۱۶

ایوانف کوهستانی نه معجونی

گفت‌وگو با حسن معجونی /صفحه ۹

حرف اول

ریشه‌های افزایش آمار پرونده‌های جرایم سعید خراطها*



قائم‌مقام حوزه پیشگیری از وقوع جرم و آسیب‌های اجتماعی قوهقضاییه خبر داد که بیش از ۱۰۰ میلیون پرونده جرایم در کشور وجود دارد و ایران در زمینه پیشگیری از جرایم نه به یک‌دگرگونی و تحول بلکه به جریان یفشتی همه جانبه نیازمند است. در این رابطه باید به چند نکته اشاره کرد: ۱- بخشی از دلایل بالا بودن آمار پرونده‌های قضایی دنیال نکردن سیاست جرم‌دایی، ایستایی قوانین و واکنش نشان دادن به پدیده‌های نوظهور با جرم محسوب کردن آنهاست که در این ارتباط می‌توان به ماهواره اشاره کرد. در این خصوص جمع کثیری از جامعه یک شبه به مجرم تبدیل شدند و شاهد همه‌های قانونی به خانله‌ها و پشت‌بام‌های خود بودند. چنین واکنشی نسبت به پدیده‌های اجتماعی باعث افزایش جرم می‌شود، بنابراین می‌توان گفت نه تنها سیاست جرم‌زدایی دنبال نشده بلکه جرم‌زایی صورت گرفته و کنشی که به عنوان یک هنجار می‌توانست مورد تامل و مدارا قرار بگیرد، جرم‌نگاری شده است. ۲- بخشی از افزایش وقوع جرم و بزه در جامعه به خود قانون و کارگزاران قانونی به دلیل نقص قوانین، نبود حاکمیت قلمون و ضعف نیروهای قانونی در پیشگیری از جرم برمی‌گردد. عموم فعالیت انتظامی و قضایی پس از هر رخداد صورت می‌گیرد و وظایف دستگاه‌ها پس از آن آغاز می‌شود و اکنون فارغ از چگونگی دادرسی و پیگیری انتظامی می‌توان دید توجهی به پیشگیری از وقوع جرم نمی‌شود. در قوانین موجود تلاش برای کاهش جرم مسالوی با برخورد با مجرم است و زمینه بروز جرم مورد بی‌توجهی قرار گرفته‌است؛ حال آنکه تا وقتی که آن دلایل رفع نشود، تولید جرم همواره ادامه دارد. دلیل دیگر بالا رفتن جرم اطاله دادرسی و برخی احکام صادره هرچند منطبق با قانون است. در چنین مواردی رضایت طرفین جلب نمی‌شود و اختلاف پس از دادگاه ادامه پیدا می‌کند.

ادامه در صفحه ۱۸

شرق روزنامه

بهمن کشاورز در گفت‌وگو با «شرق»:

لباس کانون و کلارا (پُرو) نمی‌کنند

گروه سیاسی: یکی از کلایی که همواره استقلال کانون و کلا مساله ذهنی وی بوده و در بزنگاه‌های مختلف هشدارها را مطرح کرده است، بهمن کشاورز، رییس اتحادیه سراسری کانون‌های و کلای دادگستری است که سابقه‌ای ۴۰ساله در امر وکالت در پرونده‌های مختلف دارد و...

- صفحه ۳

شماره پیاپی ۱۳۹۷ - شماره ۴۷۲ دوره جدید - ۲۰صفحه ۶۰۰ تومان

سر مقاله

بهبود تفکر، پس ماندگی روش

پدرام سلطانی*



کلیات طرح ایجاد فضای مساعد کارآفرینی و رفع موانع کسب‌وکار هفته گذشته به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید. در رابطه با این طرح ذکر چند نکته ضروری است؛

نخست اینکه آنچه تحت عنوان طرح تهیه و تقدیم مجلس شده است با پیش‌نویسی که ابتدا توسط اتاق بازرگانی ایران و اتاق تعاون تنظیم شده بود، تفاوت‌های زیادی دارد. لذا پیش از آنکه پیشنهادهای اتاق‌ها به رای و نظر تمامی نمایندگان محترم مجلس برسد تغییرات زیادی در آن اعمال شد که شاید در آینده موجب آن شود که در صورتی که قانون مربوطه از کارآمدی لازم در رفع موانع کسب‌وکار برخوردار نباشد ریشه آن در فاصله بین پیشنهادهای اتاق‌ها و مصوبه مجلس قلمداد شود. این نکته به معنای تایید کامل پیش‌نویس تهیه‌شده توسط اتاق‌ها نیست بلکه قصد توجه دادن به این مهم دارد که نظام قانون‌نگاری در ایران از روش و سبک علمی و روزآمدی برخوردار نیست و لذا نیازت خیرخواهانه نمایندگان در انشای قانون لزوماً منجر به از کار درآمدن قوانین جامع و کارآمد نمی‌شود و چنین است که قوانین مجلس هنوز یکی، دو سال از آنها نگذشته در اجرا و نبل به اهداف خود با مشکلات جدی مواجه می‌شوند. نمونه‌های بارز این مدعا قوانین اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ و مالیات بر ارزش افزوده‌اند که هنوز زمان زیادی از آنها نگذشته اما ایرادات جدی به آنها وارد است. نکته دوم، تمرکز کامل طرح روی رفع موانع کسب‌وکار و غفلت آن از بخش اول نام این طرح یعنی «ایجاد فضای مساعد کارآفرینی» است. بدیهی است که رفع موانع کسب‌وکار قاعداً زمینه‌ساز فضای مناسب‌تری جهت کارآفرینی می‌شود، اما پیش‌نیاز کارآفرینی صرفاً رفع موانع کسب‌وکار نیست. این غفلت از آن رو رخ داده است که اصولاً استنباط از معنا و مفهوم کارآفرینی در کشور ما با مفهوم جهانی این واژه تفاوت پیدا کرده است. به این معنا که برداشت اولیه از کارآفرینی همانا «ایجاد شغل» استنباط می‌شود، حال آنکه کارآفرینی، بروز و ظهور خلاقیت‌ها، نوآوری‌ها و کشف فرصت‌های مغفول کسب‌وکار و بدل کردن آنها از ایده به یک فعالیت اقتصادی است. باین تعریف در طرح ایجاد فضای مساعد کارآفرینی و رفع موانع کسب‌وکار، موادی که ناظر بر کارآفرینی به معنای درست آن باشد، دیده نمی‌شود. نکته سوم تاکید بر تدوین شاخص‌های ملی محیط کسب‌وکار و سنجش آنها توسط اتاق‌هاست. اینکه از این پس بر مبنای روش‌شناسی‌های علمی و روزآمد محیط کسب‌وکار را پایش کنیم، رخداد مثبتی در فضای اقتصاد کشورمان است. اما نکته قابل توجه در این خصوص این است که در فضای جهانی شدن، تلاش بر تمایز سنجه‌های اقتصاد ملی از اقتصاد جهانی این شایبه را به وجود خواهد آورد که ما در حوزه محیط کسب‌وکار مانند بسیاری از پیشرفت‌های دیگری که گزارش‌های آنها توسط دستگاه‌های اجرایی منتشر می‌شوند، در فرآیند مقایسه امروز با دیروز کشور تاکید و توجه خود را از شکاف روزافزون حرکت اقتصاد کشور با اقتصاد جهانی برداریم. نکته چهارم عدم توازن بین مواد این طرح از حیث درجه اهمیت و شیوون اجرایی آنهاست. مصادیق این نکته مواد ۱۶ و ۱۷ طرح قانون فضای کسب‌وکار است که تکالیفی را برای شهرداری‌ها مشخص کرده‌اند. صرف‌نظر از اینکه احکام مواد مزبور اثر قابل توجهی بر محیط کسب‌وکار ندارند اما مفاد آنها ضمن ایجاد هزینه‌ها و کاهش درآمدهایی برای شهرداری‌ها – که در وضعیت فعلی و در فضای هفمندسنسازی یارانه‌ها با چالش‌های مالی خطیری مواجه هستند – عدم تعریف منابع جدید جهت جبران این هزینه‌ها، این نکته را به ذهن متبادر می‌کند که موانع کسب‌وکار ناشی از مدیریت شهری، بسیار کوچک و کم‌اهمیت‌اند و حال اینکه چنین نیست و به استناد گزارش سالانه فضای کسب‌وکار بانک جهانی، شاخص مرتبط با مدیریت شهری از اهم عوامل جایگاه نامناسب ما در این گزارش‌اند. اگرچه این طرح دارای نقاط ضعف و کاستی‌هایی از جمله نکت فوق‌الذکر است اما آنچه موجب امیدواری در این رابطه است این است که تفکر حاکم بر قوه مقننه کشور بیش از پیش متوجه ناسلاماتی و مشکلات محیط کسب‌وکار کشور شده است. این نکته از آن جهت حایز اهمیت است که مشکلات محیط کسب‌وکار بیش از آنچه به موجب قانون به وجود آمده باشند، به دلیل تفکرات و برداشت‌های نادرست از ضروریات رشد و توسعه اقتصاد کشور حاصل شده‌اند. بنابراین پرداختن مجلس به این طرح در شرایط انبوهی موضوعات قابل رسیدگی در مجلس در واپسین ماه‌های ماموریت مجلس موجود، خود حامل پیام اهتمام به رفع موانع کسب‌وکار کشور است که اهمیت این امر از خود طرح بیشتر است. امید است نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی، نقایص موجود در طرح را در زمان تصویب در صحن مجلس برطرف کنند تا زمینه رفع موانع کسب‌وکار با استحکام بیشتری به وجود آید.

*نایب‌رییس اتاق بازرگانی ایران



پسر قذافی، دهاتی پس از دستگیری هنگام فرار از لیبی به نیجر. عکس: روتنر

بود. هر چند که او گفته بود که تمایلی برای جانشینی ندارد. اما پس از سقوط معمر قذافی، او در عمل نقشی بر عهده گرفته بود که شباهه جانشینی‌اش را در اندhan تقویت می‌کرد. بازگرداندن این دو نفر از اعضای خانواده قذافی با مقامات آن کرد و سخنرانی‌های جنگلی زیادی علیه انقلابیون و نیروهای ناتو انجام داد. سیفاالاسلام ظاهراً هیچ سمت دولتی‌ای در لیبی نداشت و مسؤول بنیاد خیریه قذافی بود. بااین همه وزیر سابق نفت لیبی گفته بود که سیفاالاسلام ۲۵۰ میلیون دلار از درآمد یک سال اخیر نفت لیبی را به حساب شخصی خود واریز کرده است. از دیگر علاقه‌مندی‌های او می‌توان به هنر نقاشی اشاره کرد. او تاکنون چندین نمایشگاه از نقاشی‌هایش در دنیا برگزار کرده است. پیش از این‌بارها در خصوص شایعه دستگیری او خبرهای منتشر شده بود. جدی‌ترین خبری که درخصوص او منتشر شده بود پس از سقوط طرابلس بود که سیفاالاسلام با حضور در جمع هوادانشان رویه‌رویی هتل ریکسوس نشان داد که توسط مخالفان دستگیر نشده است. اما این بار شرایط با گذشته بسیار فرق کرده بود. او در حین فرار به نیجر گیر نیروهای انقلابی افتاد. سیف، یکبار از ترس اینکه به سرنوشت پدرش دچار شود، حاضر شده بود که خود را تسلیم مقامات دادگاه لاهه کند. دادگاهی که اعدام در آن جایی ندارد.

نیجر پناهنده شود. عایشه قذافی دختر رهبر لیبی نیز پیش از ساعادی به همین شیوه از لیبی خارج شده و به الجزایر پناهنده شده‌بود. شورای انتقالی لیبی راپزنی‌هایی درخصوص بازگرداندن این دو نفر از اعضای خانواده قذافی با مقامات آن دو کشور داشته که تاکنون با مخالفت آنها مواجه شده است. سیفاالاسلام قذافی مشهورترین و دومین فرزند سرهنگ قذافی، متولد ۱۹۷۲ میلادی و ۳۸ ساله است. او دارای مدرک دکترای از دانشگاه اقتصاد لندن است و زبان انگلیسی برای او همچون زبان مادری است. گرایش اقتصادی‌اش پیشتر لیبرالیستی است. این نقطه تمایز او با پدرش بود. در حالی که سرهنگ قذافی مدافع اقتصاد سوسیالیستی بود، او مدافع خصوصی‌سازی و آزادسازی اقتصادی است. او مسؤول بنیاد خیریه قذافی نیز بود و یکبار به حالت قهر و برای نشان دادن مخالفتش با پدر در سال ۲۰۰۶ میلادی کشور را ترک کرد اما بعد از چند صبحی به کشور بازگشت. افکار عمومی در لیبی سیفاالاسلام را شخصی دارای افکار مدرن‌تر از پدرش می‌شناختند. سیفاالاسلام محتمل‌ترین گزینه برای جانشینی رهبر لیبی

قذافی از سوی دادگاه بین‌المللی نیز به اتهام ارتکاب جنایت علیه بشریت تحت تعقیب است. همچنین محمد العالقی با تکذیب خبر کشته شدن سیفاالاسلام در حین دستگیری گفت که سرنوشت سیفاالاسلام همانند پدرش نخواهد بود. برخی از کارشناسان اعتقاد دارند که کشتن قذافی برنامه‌ای از قبل طراحی شده بود. چرا که به زعم آنان زنده ماندن قذافی ممکن بود شرایط ناآرامی برای لیبی رقم بزند و او حتی در زندان بتواند به عنوان یک نماد، طرفداران خود را علیه دولت موقت لیبی بشوراند. با این حال بر اساس گزارش‌ها، محاکمه فرزند قذافی به شورای انتقالی لیبی سپرده شده است. شبکه العربیه نیز در خبری فوری اعلام کرد که قرار است سیفاالاسلام نه در دادگاه کیفری بین‌المللی، بلکه درون لیبی محاکمه شود. به همراه سیفاالاسلام قذافی سه نفر از محافظان شخصی او نیز دستگیر شده‌اند. او پیش از این‌بارها اعلام کرده بود که در داخل لیبی خواهد ماند و به مبارزه ادامه خواهد داد. اما پس از مرگ پدر، سیفاالاسلام نیز با جای پای برادر کوچک خود ساعدی قذافی گذاشته و قصد داشته همچون ساعدی به

گروه جهان: نام او «سیف» بود. این شمشیر اما چند وقتی می‌شد که برندگی خود را از دست داده بود. شمشیری زنگار گرفته که سرانجام در لب مرز نیجر سپر انداخت و تسلیم شرایط جدید لیبی شد. مقامات لیبی هم پس از ماه‌ها کش و قوس سپر انداختن او را تایید کردند: «ما سیفاالاسلام قذافی را دستگیر کردیم». این جملهای است که ماه‌ها طول کشید تا مردم لیبی آن را از زبان یکی از مقامات رسمی این کشور بشنوند. حالا این خبر روز گذشته از زبان «محمد العالقی»، وزیر دادگستری لیبی اعلام شد. به گزارش روتنر، محمد العالقی با تایید خبر دستگیری سیفاالاسلام قذافی گفت: «سیفاالاسلام در منطقه‌ای به نام اوپاری، در جنوب لیبی و نزدیک مرز کشور نیجر دستگیر شده و به زودی، به طرابلس منتقل خواهد شد». در برخی از عکس‌های منتشرشده انگشتان سیفاالاسلام باندپیچی به تصویر کشیده شده است. سیفاالاسلام در هنگام دستگیری با اشاره به قطع شدن انگشتانش گفت: «در حملات ماه گذشته ناتو انگشتانم به شدت آسیب دیدند». همچنین وزیر دادگستری لیبی درخصوص شرایط دادگاه تنها فرزند دستگیر شده قذافی افزود: «شرایط برای محاکمه عادلانه سیفاالاسلام قذافی فراهم خواهد شد. با وجودی که دادگاه عادلانه برای مردم در دوره پدر سیفاالاسلام برگزار نمی‌شد». سیفاالاسلام

ارزیابی کمال اطهاری از جنبش وال‌استریت در گفت‌وگو با «شرق»:

سرمایه‌داری به نظم نوین تن ندهد، فرو می‌پاشد

زیادی اراهه شده که بعضاً با واقعیت‌های این جنبش و خواسته‌های برگزارکنندگان آن همخوانی ندارد. حال سوال اینجاست که چه اتفاقی برای نظام سرمایه‌داری در آمریکا افتاده است که منجر به بروز این پدیده شده است؟ پدیده‌ای که به نظر می‌رسد، گسترده‌تر نیز خواهد شد.

دو ماه پیش اعتراضات وال‌استریت به صورت تظاهرات مسالمت‌آمیز شروع شد که در ادامه راه جنبشی بزرگ از دل آن بیرون آمد و امروز این جنبش در ۱۶۰۰ شهر آمریکا و سایر کشورهای پیشرفته اروپایی قابل مشاهده است و در برخی از کشورهازجمله ایتالیا به خونت نیز کشیده شده است. اتفاقی پس از جنبش‌های حلیج بن‌نظیر است. این جنبش تنها مردم عادی را در خود حل جای نداده است و ما شاهد هستیم که دانشگاه‌های اقتصاد مدیریت هاروارد در حمایت از جنبش، کلاس‌های خود را تعطیل کرده‌اند. این اقدام دانشجویان هاروارد مثل این است که طلبه‌های مصر کلاس‌های خود را در اعتراض به مفتی اعظم مصر تعطیل کنند. به هر صورت این جنبش نشان می‌دهد که جامعه



سازمان آگهی‌های روزنامه شرق تلفنی آگهی می‌پذیرد.